



AZOREAN

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

2017

1 DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS

1.1 BALANÇO

RUBRICAS	Notas	Data	Data
		31.12.17	31.12.16
ACTIVO			
Activo não corrente			
Activos fixos tangíveis	7	0,00	0,00
Activos intangíveis	6	365 744,89	369 061,56
Créditos a receber	11	332,61	332,61
Activos por impostos diferidos	10	58 978,20	58 978,20
		425 055,70	428 372,37
Activo corrente			
Clientes	11	19 818,15	20 294,37
Estado e outros entes públicos	11/12	2 309,10	1 500,00
Outras contas a receber	11/16	8 589,16	43 317,03
Diferimentos	11	0,00	0,00
Caixa e depósitos bancários	4	334,60	2 515,83
		31 051,01	67 627,23
Total do ACTIVO		456 106,71	495 999,60
CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO			
CAPITAL PRÓPRIO			
Capital subscrito	13	274 395,80	274 395,80
Prémios de emissão	13	182 604,20	182 604,20
Reservas legais	13	2 500,00	2 500,00
Resultados transitados	13	(301 572,70)	(268 916,64)
Ajustamento/Outras variações no capital próprio	13	0,00	0,00
Resultado líquido do período	13	(41 101,22)	(32 656,06)
Total do Capital Próprio		116 826,08	157 927,30
PASSIVO			
Passivo não corrente			
Passivos por impostos diferidos	10	0,00	0,00
		0,00	0,00
Passivo corrente			
Fornecedores	11	132 410,03	152 275,60
Adiantamentos de clientes	11	12 480,93	12 480,93
Estado e outros entes públicos	11/12	6 235,56	7 154,77
Outras contas a pagar	11/16	188 154,11	166 161,00
Diferimentos	11		0,00
		339 280,63	338 072,30
Total do Passivo		339 280,63	338 072,30
Total do Capital Próprio e do Passivo		456 106,71	495 999,60

O Contabilista Certificado

A Administração

1.2 DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS

RENDIMENTOS E GASTOS		NOTAS	Período	Período
			31.12.17	31.12.16
Vendas e serviços prestados	+	8	4 500,00	13 532,52
Subsídios à exploração	+	9	-	-
Trabalhos para a própria entidade	+	6	-	13 035,20
Fornecimentos e serviços externos	-	17	(23 095,19)	(47 066,38)
Gastos com pessoal	-	14	(427,98)	(13 898,22)
Outros rendimentos e ganhos	+	8	16 391,93	4 784,55
Outros gastos e perdas	-	18	(35 153,31)	(8 015,81)
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos	=		(37 784,55)	(37 628,14)
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	-/+		(3 316,67)	(988,15)
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)	=		(41 101,22)	(38 616,29)
Juros e rendimentos similares obtidos	+	18	-	-
Juros e gastos similares suportados	-	18	-	(218,19)
Resultado antes de impostos	=		(41 101,22)	(38 834,48)
Imposto sobre rendimento do período	-/+	10	0,00	6 178,42
Resultado líquido do período	=		(41 101,22)	(32 656,06)

O Contabilista Certificado

A Administração

1.3 DEMONSTRAÇÃO DE ALTERAÇÕES NO CAPITAL PRÓPRIO

DESCRIÇÃO	NOTAS	Capital Próprio atribuído aos detentores do capital da empresa-mãe											Interesses minoritários	Total do Capital Próprio	
		Capital realizado	Ações (quotas) próprias	Prestações suplementares e outros instrumentos de capital próprio	Prêmios de emissão	Reservas legais	Outras reservas	Resultados transitados	Ajustamentos em activos financeiros	Excedentes de revalorização	Outras variações no capital próprio	Resultado líquido do período			Total
POSIÇÃO NO INÍCIO DO PERÍODO 2017	6	274 395,80	-	-	182 604,20	2 500,00	-	(268 916,64)	-	-	-	(32 656,06)	157 927,30	-	157 927,30
ALTERAÇÕES NO PERÍODO															
Aplicação de resultados								(32 656,06)				32 656,06	-	-	-
Outras alterações reconhecidas no capital próprio												-	-	-	-
	7	-	-	-	-	-	-	(32 656,06)	-	-	-	32 656,06	-	-	-
RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO	8											(41 101,22)	(41 101,22)		(41 101,22)
RESULTADO INTEGRAL	9=7+8											(8 445,16)	(41 101,22)	-	(41 101,22)
OPERAÇÕES COM DETENTORES DE CAPITAL NO PERÍODO															
Realizações de capital	28											-	-	-	-
Realizações de prêmios de emissão	28											-	-	-	-
	10	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
POSIÇÃO NO FIM DO PERÍODO 2017	1=6+7+8+10	274 395,80	-	-	182 604,20	2 500,00	-	(301 572,70)	-	-	-	(41 101,22)	116 826,08	-	116 826,08

DESCRIÇÃO	NOTAS	Capital Próprio atribuído aos detentores do capital da empresa-mãe											Interesses minoritários	Total do Capital Próprio	
		Capital realizado	Ações (quotas) próprias	Prestações suplementares e outros instrumentos de capital próprio	Prémios de emissão	Reservas legais	Outras reservas	Resultados transitados	Ajustamentos em activos financeiros	Excedentes de revalorização	Outras variações no capital próprio	Resultado líquido do período			Total
POSIÇÃO NO INÍCIO DO PERÍODO 2016	6	274 395,80	-	-	182 604,20	2 500,00	-	(164 384,30)	-	-	48 231,83	(104 532,34)	238 815,19	-	238 815,19
ALTERAÇÕES NO PERÍODO															
Aplicação de resultados							(104 532,34)					104 532,34	-	-	-
Outras alterações reconhecidas no capital próprio											(48 231,83)	(48 231,83)	-	(48 231,83)	
	7	-	-	-	-	-	(104 532,34)	-	-	(48 231,83)	104 532,34	(48 231,83)	-	(48 231,83)	
RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO	8										(32 656,06)	(32 656,06)		(32 656,06)	
RESULTADO INTEGRAL	9=7+8										71 876,28	(80 887,89)	-	(80 887,89)	
OPERAÇÕES COM DETENTORES DE CAPITAL NO PERÍODO															
Realizações de capital	28												-	-	
Realizações de prémios de emissão	28												-	-	
	10	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
POSIÇÃO NO FIM DO PERÍODO 2016	11=6+7+8+10	274 395,80	-	-	182 604,20	2 500,00	-	(268 916,64)	-	-	-	(32 656,06)	157 927,30	-	157 927,30

1.4 DEMONSTRAÇÃO DE FLUXOS DE CAIXA

RUBRICAS			NOTAS	Período	Período
				31.12.17	31.12.16
<u>Fluxos de caixa das actividades operacionais - método directo</u>					
Recebimentos de clientes		+		5 535,00	16 605,00
Pagamentos a fornecedores		-		(9 593,09)	(27 195,54)
Pagamentos ao pessoal		-		(5 642,68)	(14 666,73)
Caixa gerada pelas operações		+/-		(9 700,77)	(25 257,27)
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento		-/+		0,00	0,00
Outros recebimentos/pagamentos		+/-		4 874,01	17 755,53
Fluxos de caixa das actividades operacionais	(1)	+/-		(4 826,76)	(7 501,74)
<u>Fluxos de caixa das actividades de investimento</u>					
Pagamentos respeitantes a:					
Recebimentos provenientes de:					
Activos fixos tangíveis				0,00	0,00
Fluxos de caixa das actividades de investimento	(2)	+/-		-	-
<u>Fluxos de caixa das actividades de financiamento</u>					
Recebimentos provenientes de:					
Realizações de capital e de outros instrumentos de capital próprio		+		0,00	0,00
Empréstimos Obtidos				2 645,53	0,00
Pagamentos respeitantes a:					
Juros e Outros Custos Similares					
Fluxos de caixa das actividades de financiamento	(3)			2 645,53	0,00
Varição de caixa e seus equivalentes	(1)+(2)+(3)			(2 181,23)	(7 501,74)
Caixa e seus equivalentes no início do período		+/-		2 515,83	10 017,57
Caixa e seus equivalentes no fim do período		+/-	4	334,60	2 515,83